
IV �âÕÐËÙÃá�sw�ÏÃâ�trsw�ÆäРЕГИОН �ÈÇÃÍÕÑÓ�ÑÕÇÈÎÃã��ÃÔËÎËÌ��ÑØÏËÐ

¡ÈÎã�ªy�uvu��txtçxuçrt

�ç����ã��7���������ä��

Сегодня + / - Годовой max Годовой min

Доллар 50.08 +0.54 69.66 (2 февраля 2015 г.) 49.54 (14 мая 2015 г.)
Евро 57.14 +1.42 78.79 (2 февраля 2015 г.) 52.90 (17 апреля 2015 г.)

+/- – рост / падение по отношению к предыдущему показателю

ВАЛЮТА (по курсу ЦБ России)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА ПЕРВОУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2014     № 315
г. Первоуральск

Об утверждении Списка 
невостребованных земельных долей 
из земель сельскохозяйственного 
назначения 

В соответствии со ст.ст. 12.1, 14, 14.1. Федерального закона от 24 
июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назна-
чения», рассмотрев список невостребованных земельных долей, Администрация 
городского округа Первоуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить список невостребованных земельных долей участников долевой 

собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назна-
чения в границах землепользования бывшего АПО «Чусовское» на территории 
городского округа Первоуральск в количестве 166 земельных долей и с оценкой 
16367,6 баллогектаров, в соответствии с приложением. 

2. Комитету по управлению имуществом Администрации городского округа 
Первоуральск подготовить и провести общее собрание с собственниками зе-
мельных долей в установленном законом порядке, опубликовать сообщение о 
проведении собрания в средствах массовой информации, разместить сообщение 
на официальном сайте городского округа Первоуральск и на информационных 
щитах, расположенных на территории городского округа Первоуральск.

3. Опубликовать данное постановление в газетах «Областная газета», «Ве-
черний Первоуральск» и официальном сайте городского округа Первоуральск 
www.prvadm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Пред-
седателя Комитета по управлению имуществом Администрации городского 
округа Первоуральск.

Глава Администрации 
городского округа Первоуральск                                      А.И. Дронов

Приложение 
к постановлению Администрации
городского округа Первоуральск
от 25.02.2014 № 315 

Список собственников невостребованных земельных долей
бывшего АПО «Чусовское»

№  
п/п

Фамилия, имя, отчество соб-
ственника земельной доли Размер и площадь земельной доли

1 Абрарова Луиза Казымхановна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

2 Аликин Евгений Викторович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

3 Аликина Нина Николаевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

4
Андрюков Андрей 
Александрович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

5
Анферов Владислав 
Александрович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

6 Аристова Татьяна Викторовна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

7
Артамонов Евгений 
Александрович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

8 Бабин Анатолий Николаевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

9 Бабин Валерий Леонидович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

10
Багаутдинова Хания 
Мухамедьяровна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

11
Бадретдинов Рустам 
Ибрагимович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

12 Бажуков Анатолий Николаевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

13 Бажуков Сергей Глебович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

14
Баканин Александр 
Владимирович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

15
Белькова Людмила 
Анатольевна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

16 Болев Николай Николаевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

17 Болева Галина Николаевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

18 Буренин Николай Сергеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

19 Буркун Анна Михайловна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

20 Бурухин Сергей Петрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

21 Бурухина Вера Сергеевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

22 Быков Игорь Геннадьевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

23 Ванщекин Владимир Борисович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

24 Василенко Елена Геннадьевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

25 Васин Сергей Петрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

26 Вабер Валерий Павлович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

27 Ведерников Борис Сергеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

28 Векшин Юрий Павлович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

29 Великанов Александр Иванович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

30 Ветошкина Тамаоа Николаевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

31 Волков Александр 
Александрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

32 Волобуева Наталья 
Александровна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

33 Волосникова Антонина 
Ермиловна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

34 Воронин Михаил Петрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

35 Габдулхаков Мубин 
Габдулбарович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

36 Гордиенко Любовь 
Анатольевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

37 Гостевских Юрий Михайлович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

38 Грабарь Владимир Петрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

39
Григорьева Маргарита 
Викторовна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

40 Гусев Леонид Георгиевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

41 Девятков Александр Иванович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

42 Деменев Валерий Яковлевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

43
Демещенко Иван Константи-
нович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

44 Денисов Владимир Дмитриевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

45 Детков Михаил Васильевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

46 Джафаров Рашид Исмаил-Оглы Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

47 Доронин Михаил Олегович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

48
Дорофеева Татьяна 
Александровна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

49
Дылдина Александра 
Борисовна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

50
Дьячкова Татьяна 
Александровна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

51 Елисеев Борис Александрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

52 Елохин Геннадий Егорович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

53 Жилин Андрей Геннадьевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

54 Звонарев Владимир Андреевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

55 Зенович Мечеслав Антонович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

56 Зотова Ирина Ивановна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

57 Зуева Татьяна Андреевна Земельная доля с оценкой 98.73 б/га

58 Зыков Юрий Николаевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

59 Зыкова Надежда Ивановна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

60
Зырянова Валентина 
Евгеньевна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

61 Ивановский Виктор 
Станиславович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

62 Ильиных Павел Матвеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

63 Искорцев Валентин Петрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

64 Исламова Роза Наиловна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

65 Кипина Мария Мифодьевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

66 Клочков Владимир Савельевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

67 Кобяков Илья Иванович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

68 Козлитина Александра 
Ивановна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

69 Кокшарсв Геннадий 
Александрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

70 Кольцова Лидия Алексеевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

71 Комаров Федор Сергеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

72 Комаровская Людмила 
Михайловна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

73 Конышеза Алена Ясовиевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

74 Конькова Руфина Алексеевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

75 Корнилович Анатолий 
Аркадьевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

76 Коровин Глеб Федорович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

77 Корчагина Ирина 
Владимировна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

78 Котикова Людмила Михайловна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

79 Кощеев Олег Николаевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

80 Крапивин Алексей 
Александрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

81 Криницьн Геннадий Георгиевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

82 Криницьна Евгения Геннадьевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

83 Крутелева Елена Ивановна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

84 Кряжева Тамара Григорьевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

85 Лобанова Гульнара Рауфовна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

86 Логиновских Василий 
Матвеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

87 Мальгин Михаил Иванович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

88 Мальцев Анатолий Сергеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

89 Матвеев Петр Яковлевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

90 Махнев Юрий Алексеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

91 Медведев Михаил Валерьевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

92 Меньшиков Андрей Федорович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

93 Музафаров Барий Хасанович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

94 Наумов Николай Павлович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

95 Нетунаев Дмитрий Анатольевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

96
Никифоров Александр 
Иванович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

97 Никифорова Елена Леонидовна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

98 Нуриханов Салават Махиянович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

99 Нуриханов Фуат Махиянович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

100 Нуриханова Фасиля Харисовна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

101
Нутфуллин Назип 
Габдрахманович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

102 Обувалов Валерий Федорович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

103 Оглоблин Николай Петрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

104 Оглоблина Махруза Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

105 Одношивкина Татьяна Петровна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

106 Олейник Василий Викторович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

107 Падерин Василий Григорьевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

108 Панова Альбина Анатольевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

109 Пашов Василий Григорьевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

110 Пермяков Леонид Георгиевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

111 Петров Василий Николаевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

112 Ппастков Владимир Андреевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

113
Плотников Владимир 
Семенович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

114 Плотников Юрий Васильевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

115
Плотникова Любовь 
Анатольевна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

116 Полякова Нина Дмитриевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

117 Посохин Евгений Иванович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

118 Разорвин Анатолий Павлович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

119 Разорвина Анна Яковлевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

120
Рахматуллин Ваме 
Сафаргапиевич

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

121
Рахматуллина Магфура 
Хусаиновна

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

122
Решетников Василий 
Александрович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

123 Рогозин Лев Леонидович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

124 Рогозин Леонид Федорович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

125 Родионова Валентина 
Геннадьевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

126 Романов Сергей Юрьевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

127 Рябов Валерий Павлович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

128 Савчук Василий Анатольевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

129 Сазонов Алексей Васильевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

130 Сазонова Лилия Наильевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

131 Семакин Николай Петрович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

132 Ситникова Елена Витальевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

133 Сич Сергей Викторович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

134 Слободчикова Марина 
Николаевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

135 Сметанина Александра 
Семеновна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

136 Стельмах Евгений Дмитриевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

137 Тагильцев Анатолий Сергеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

138 Тарасова Наталья 
Александровна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

139 Токмаков Владимир 
Николаевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

140 Торговкина Зайнаб 
Гайнутдиновна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

141 Трифонов Геннадий Сергеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

142 Трифонов Сергей Валентинович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

143 Трошина Валентина 
Александровна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

144 Трошкина Екатерина 
Леонтьевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

145 Троянов Алексей Иванович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

146 Туркин Николай Андреевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

147 Турышева Нина Сергеевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

148 Филатова Татьяна Федоровна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

149 Фокин Николай Федорович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

150 Фокина Ямал Нургалиевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

151 Хазеев Гариф Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

152 Хасанова Затюнья Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

153 Хвалыбов Дмитрий Сергеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

154 Хвалыбов Петр Сергеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

155 Чебыкин Сергей Акимович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

156 Чебыкин Сергей Николаевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

157 Черногубов Виктор Евгеньевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

158 Чиркова Ольга Геннадиевна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

159 Чупров Михаил Иванович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

160
Шайнуров Фидарис 
Фидаисович

Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

161 Шарапов Дмитрий Павлович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

162 Широких Елена Федоровна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

163 Шовман Григорий Борисович Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

164 Шулина Маргарита Михайловна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

165 Щеплецов Петр Алексеевич Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

166 Юносова Карима Галимьяновна Земельная доля с оценкой 98.6 балл/га

Совместный путь к процветанию
Китай предлагает активизировать взаимовыгодное сотрудничество стран Евразии

ОТ РЕДАКЦИИ. Россия и 
Китай – добрые друзья и стра-
тегические партнёры, отноше-
ния между которыми сейчас 
переживают один из наи-
лучших периодов в истории. 
Ярким подтверждением этого 
стали торжества в Москве, по-
свящённые 70-летию Великой 
Победы, участие в которых 
принял Председатель Китай-
ской Народной Республики 
Си Цзиньпин. Недавно Сред-
ний Урал посетила делегация 
во главе с Чжоу Ли. Высокий 
гость выступил на Междуна-
родной научно-практической 
конференции в Екатеринбур-
ге, посвящённой юбилею  
Победы. Сегодня мы предлага-
ем вниманию читателей «ОГ» 
тезисы этого выступления.

Чжоу ЛИ,  
заместитель заведующего  
Международным отделом  
ЦК КПК

 
Мир – наивысшая 
ценность
Вторая мировая война была 

самой масштабной в истории 
человечества, её пламя рас-
пространилось по Азии, Европе, 
Африке и Океании.  Она охвати-
ла более 80 стран, общая числен-
ность населения которых состав-
ляла порядка двух миллиардов  
человек. Фашистские агрессоры 
принесли колоссальное бедствие 
всему миру и человеческой ци-
вилизации.

Советский Союз и Китай были 
основными театрами военных 
действий. Войска и народы на-
ших стран вели самоотвержен-
ную, кровопролитную борьбу. 
Они понесли потери более чем в 
60 миллионов человек, сыграли 
решающую роль в окончатель-
ной победе над фашизмом и 
милитаризмом и тем самым 
совершили бессмертные исто-
рические подвиги.

В годы Великой Отечествен-
ной войны Свердловск был тыло-
вой базой, куда переместились 
более 700 оборонных предпри-
ятий из западных районов Со-
ветского Союза. Произведённая 

здесь военная продукция напря-
мую отправлялась на фронт, и 
труженики Урала внесли огром-
ный вклад в Победу. Героические 
свершения свердловчан навечно 
вошли в историю!

Мы никогда не забудем, что 
в огненные годы войны народы 
Китая и Советского Союза вза-
имно поддерживали друг друга, 
воевали плечом к плечу, написав 
величественную триумфальную 
песню. Советский Союз с самого 
начала войны оказал нам цен-
ную помощь, а Китаю удалось 
сдержать натиск основных сил 
японских войск, что позволило 
Красной армии сосредоточить 
усилия на сопротивлении не-
мецко-фашистским захватчикам 
в Европе.

После победы на европейском 
фронте ваша армия отправилась 
на восток – на совместную с ки-
тайским народом борьбу против 
японских агрессоров, что уско-
рило их окончательное пораже-
ние. Мы всегда будет хранить 
память о россиянах, и военных, 
и гражданских, отдавших свои 
жизни за независимость и осво-
бождение Китая. Дружба наших 
народов, скреплённая кровью, 
стала прочным фундаментом 
китайско-российских отношений 
всеобъемлющего партнёрства и 
стратегического взаимодействия 
и будет передаваться из поколе-
ния в поколение.

История – как известно, 
самый наглядный учебник. Не-
допустимо забывать трагические 
её страницы. У нас лишь одна 
Земля, на которой в мире и со-
гласии должны жить все страны 
и народы. Лишь таким образом 
можно обеспечить всеобщее 
процветание. Мир требует мира, 
страны – развития, а общество 
– прогресса, это необратимая 
историческая тенденция.

Китайцы – миролюбивый на-
род, приверженный принципам 
“Мир – наивысшая ценность”, 
“Мир и согласие всех стран важ-
ны”, “Все люди – братья” и т.д. 
Пережив столетние потрясения и 
военные столкновения, начатые 
с Опиумной войны 1840 года, 
наша страна вдвойне дорожит 
нынешним миром.

Китай будет непоколебимо 
придерживаться независимой, 

самостоятельной мирной внеш-
ней политики, пути мирного 
развития, стратегии внешней 
открытости на основе взаимной 
выгоды и всеобщего выигрыша. 
Мы будем содействовать станов-
лению новых международных 
отношений, в основе которых 
лежит взаимовыгодное сотруд-
ничество, всегда оставаться 
твёрдой силой для защиты мира 
во всём мире и стимулирования 
всеобщего развития.

Что такое 
китайская мечта?
В настоящее время китайский 

народ выполняет поставлен-
ные генеральным секретарём 
ЦК Компартии Китая, Пред-
седателем КНР Си Цзиньпи-
ном стратегические задачи по 
всестороннему построению 
среднезажиточного общества, 
углублению реформ, обеспе-
чению верховенства закона и 
укреплению партийной дисци-
плины. Мы объединяем усилия 
для достижения китайской мечты 
о великом национальном воз-
рождении.

Собственно говоря, китайская 
мечта – мечта о могуществе 
страны и благосостоянии на-
рода. Наши цели заключаются 
в удвоении ВВП и доходов на 
душу населения по сравнению с 
2010 годом и построении обще-
ства со средним достатком к 
2020 году, когда исполнится 100 
лет Коммунистической партии 
Китая, а также в создании могу-
щественного, демократического, 
цивилизованного, гармоничного, 
модернизированного социали-
стического государства к 2049 
году, когда столетие отметит Ки-
тайская Народная Республика.

Современные реалии китай-
ской экономики – это переход 
от высоких к средне-высоким 
темпам роста, от экстенсивной к 
интенсивной модели, от сырье-
вой и инвестиционной к иннова-
ционной ориентации. По итогам 
2014 года экономика страны 
выросла на 7,4 процента, про-
изводительность труда – на 7 
процентов, а энергозатраты 
на единицу ВВП сократились 
на 4,8 процента. Увеличился 
вклад внутреннего спроса в 

рост ВВП, ускорилось развитие 
сферы услуг.

Китай продолжит активно 
адаптироваться к новым эко-
номическим реалиям, ставя на 
первое место подъём качества и 
эффективности экономического 
роста. Мы будем основательнее 
продвигать развитие экономики, 
сильнее углублять реформы 
и открытость, улучшать жизнь 
народа.

Реализация китайской меч-
ты не только позволит Китаю 
ускорить своё развитие, но и 
создаст огромные возможности 
для развития России и других 
стран мира.

Новые реалии китайской 
экономики предполагают расши-
рение рынка, рост инвестиций и 
уровня сотрудничества с Россией 
и другими государствами. За 
предстоящие пять лет импорт 
Китая превысит 10 триллионов 
долларов, объём внешних 
инвестиций – 500 миллиардов 
долларов, а число зарубежных 
поездок китайских граждан – 
500 миллионов.

Китай будет привержен ос-
новополагающей стратегии 
внешней открытости, постоянно 
совершенствовать внутренний 
инвестиционный климат, защи-
щать законные интересы инве-
сторов. Наша страна совместно 
со своими партнёрами на поезде 
мирного развития двинется к 
светлому будущему.

Создавать 
Шёлковый путь  
ХХI века совместно 
с соседями
В инициативе Председателя 

КНР Си Цзиньпина о совмест-
ном создании “Экономического 
пояса Шёлкового пути” и “Мор-
ского Шёлкового пути ХХI века” 
отражается стратегия внешней 
открытости и путь мирного раз-
вития нашей страны. Недавно 
китайское правительство обна-
родовало документ “Прекрас-
ные перспективы и практические 
действия по совместному соз-
данию “Одного пояса и одного 
пути”, который указывает на 
цели и направления совместной 
деятельности с соседними стра-
нами. Этот документ встретил 
большое внимание и получил 
позитивные отклики мирового 
сообщества.

Инициатива “Один пояс 
и один путь” охватывает бо-
лее 60 стран, 4,4 миллиарда 
человек, или 63 процента от 
мирового населения. Важной 
гарантией реализации проекта 
станет политическая координа-
ция между странами, приорите-
том – укрепление транспортных 
и инфраструктурных связей, 
важным содержанием – обеспе-
чение бесперебойной торговли, 
важной опорой – свободное 
передвижение капитала, а со-
циальным фундаментом – бли-
зость и взаимопонимание между 
народами.

Инициатива нацелена на укре-
пление взаимовыгодного сотруд-
ничества в Азии, Европе и Афри-
ке и в омывающих их океанах, 
соединение стратегий развития 
примыкающих к «поясу и пути» 
стран, раскрытие потенциала 
региональных рынков, на активи-
зацию инвестиций и потребления.

Политическая координация 
требует укреплять межправи-
тельственное сотрудничество, 
активно согласовывать макропо-
литику, углублять политическое 
доверие. Необходимо свободно 
обмениваться информацией 
о стратегиях экономического 
развития, совместно принимать 
меры по развитию регионального 
сотрудничества.

Активизация капиталовложе-
ний в инфраструктурное стро-
ительство в сфере транспорта, 
энергетики и связи отвечает 
реальным потребностям евро-
азиатского континента. Она 
даёт возможность как форми-
ровать новые точки роста для 
региональных экономик, так и 
стимулировать инвестиции и по-
требление, создавать спрос и ра-
бочие места. Инвестиции в ин-
фраструктуру в размере один 
миллиард долларов способны 
создать 30–80 тысяч новых 
рабочих мест, увеличить ВВП 
на 2,5 миллиарда долларов.

Для укрепления инвестицион-
ного и торгового сотрудничества 
важно:

z  создавать благоприятные 
условия для торговли, устранять 
инвестиционные и торговые 
барьеры;

z  расширять сферы взаим-
ных инвестиций, начать глубо-
кое сотрудничество в областях 
сельского, лесного и рыбного 
хозяйства, животноводства, 
сельхозтехники, производства и 
переработки сельскохозяйствен-
ной продукции;

z увеличить сотрудничество в 
разведке и добыче угля, нефти, 
газа, металлических руд и других 
традиционных минеральных и 
энергетических ресурсов;

z активно содействовать со-
трудничеству в сферах гидро-
энергетики, атомной энергии, 
ветроэнергетики, солнечной 
энергии и других видов экологи-
чески чистой и возобновляемой 
энергии;

z укреплять сотрудничество 
в сфере экологии, охраны био-
логического разнообразия и 
противодействия изменениям 
климата, сообща строить «зелё-
ный» Шёлковый путь.

Свободное передвижение 
капитала требует углубить фи-
нансовое сотрудничество, рас-
ширить сферу и масштабы рас-
чётов в национальных валютах. 
Следует сообща продвигать 
строительство Азиатского банка 
инфраструктурных инвести-
ций и Банка развития БРИКС. 
Все заинтересованные стороны 
будут консультироваться по во-
просам создания учреждения 
финансового сопровождения 

в рамках Шанхайской органи-
зации сотрудничества. Необхо-
димо укрепить сотрудничество 
по финансовому надзору, со-
вместно противостоять рискам и 
кризисам. Нужно в полной мере 
раскрыть потенциал фонда Шёл-
кового пути и национальных суве-
ренных фондов каждой страны, 
направлять фонды коммерческих 
структур и социальные фонды на 
совместное участие в реализации 
приоритетных проектов «Одного 
пояса и одного пути».

Для укрепления близости 
между народами важно продол-
жать и приумножать дух дружбы 
и сотрудничества Шёлкового 
пути. Необходимо широко раз-
вернуть культурные, научные 
обмены, обмены кадрами, со-
трудничество средств массовой 
информации, а также контакты 
по линии молодёжи и женских 
организаций, по волонтёрским 
проектам.

Словом, «Один пояс и один 
путь» – это путь, ведущий к со-
вместному развитию, совместно-
му процветанию, сотрудничеству 
и обоюдному выигрышу. Это путь 
взаимопонимания и доверия, 
многовекторного взаимодей-
ствия, мира и дружбы. Китай 
готов по мере своих сил и воз-
можностей взять на себя больше 
обязательств и внести более 
весомый вклад в мир и развитие 
человечества.

Как отметил Председатель 
КНР Си Цзиньпин на Боаоском 
азиатском форуме, «Один пояс 
и один путь» будут строиться на 
принципах совместных консульта-
ций и совместного строительства 
– это проект не изолированный, 
а открытый. Это будет хоровая 
постановка, участвовать в ко-
торой смогут все близлежащие 
государства, а не китайское соло. 
Это не замена нынешних механиз-
мов и инициатив регионального 
сотрудничества, а содействие 
соединению стратегий развития 
стран и взаимодополнению пре-
имуществ. К тому же основным 
путём создания «Одного пояса и 
одного пути» станет согласование 
целей и политики, не требуется 
полной общности действий всех 
государств. Проект может стать 
очень гибким, быть многовектор-
ным и открытым к сотрудничеству.

Россия – важная страна, 
расположенная вдоль “Одного 
пояса и одного пути”. Она оказы-
вает особое влияние на развитие 
евразийского континета. Лидеры 
наших государств достигли пол-
ного единства мнений по строи-
тельству “Экономического пояса 
Шёлкового пути”.

Деловое сотрудничество 
сегодня стало важной опорой 
для углублённого развития ки-
тайско-российских отношений. 
Двусторонний товарооборот 
вырос с 8 миллиардов долла-
ров в 2000 году до рекордной 
отметки в 95 миллиардов 
долларов в 2014 году. В этом 
контексте постепенно созрели 
условия для масштабного меж-
регионального сотрудничества, 
которое распространялось бы 
от приграничных до внутренних 
районов двух стран. Руководи-
тели наших государств придают 
большое значение сотрудниче-
ству между регионами, рассма-
тривая его как важную сферу 
и точку роста в дальнейшем 
развитии китайско-российских 
отношений.

В рамках межрегионального 
сотрудничества выделяются 
преимущества Свердловской 
области. Ваш регион обладает 
богатыми природными ресур-
сами, мощной промышленной 
базой, развитыми наукой, об-
разованием и культурой, а также 
грандиозным потенциалом со-
трудничества с Китаем. Распо-
лагаясь на стыке Европы и Азии, 
область имеет уникальные, 
благоприятные географические 
и транспортные условия, может 
сыграть роль узла в создании 
“Экономического пояса Шёл-
кового пути”.

Китайская пословица гласит: 
«Дров больше – пламя выше». 
Бурное развитие наших дву-
сторонних отношений и много-
векторного сотрудничества не 
обойдётся без активного участия 
политических деятелей, предста-
вителей деловых кругов и обще-
ственности двух стран. Давайте 
совместными усилиями внесём 
новый вклад в развитие двусто-
ронних отношений, достижение 
национального подъёма, обе-
спечение долгосрочного мира и 
всеобщего процветания.

Чжоу Ли: «Свердловская 
область обладает 
грандиозным потенциалом 
сотрудничества с Китаем»

С
ТА

Н
И

С
Л

А
В

 С
А

В
И

Н

Д
О

ГО
В

О
Р

 №
 2

8
0

Д
О

ГО
В

О
Р

 №
 8

5
9

В рейтинге по развитию 
человеческого капитала 
Россия поднялась  
сразу на 25 позиций
За год Россия переместилась с 51-го на 
26-е место в рейтинге стран по развитию 
человеческого капитала, составленном Все-
мирным экономическим форумом. В «Отчёте 
о человеческом капитале» исследованы по-
казатели 124 стран по 46 показателям.

Пятёрку лидеров по всем критериям 
возглавляет Финляндия, за ней идут Норве-
гия, Швейцария, Канада и Япония. По этим 
показателям Россия обгоняет Италию, обо-
сновавшуюся на 36-м месте, Грецию, кото-
рая занимает 40-ю строчку, и Турцию (68-е 
место). Китай занимает 64-е место, Брази-
лия 78-е, ЮАР 92-е, а на сотой строчке рас-
полагается Индия.

Сильной стороной нашей страны стала 
доступность образования для граждан лю-
бого возраста, пишет «Российская газета». 
А вот иные факторы, начиная с уровня без-
работицы и заканчивая здоровьем населе-
ния, не дали нам поднять планку ещё выше.

Свердловские  
налоговики освоили 
новый способ  
пополнения бюджета
В Управлении Федеральной налоговой 
службы России по Свердловской области 
стали практиковать новый механизм воз-
мещения ущерба от неуплаты налогов. Если 
организация имеет недоимку и в отноше-
нии её руководителя вынесен обвинитель-
ный приговор или уголовное дело прекра-
щено в связи с истечением срока давно-
сти уголовного преследования, иск о возме-
щении ущерба, причинённого государству в 
виде неуплаченных налогов, предъявляется 
к её директору.

Только в этом году было удовлетворено 
два таких иска – Верх-Исетским районным 
судом Екатеринбурга и Алапаевским город-
ским судом.

– Налоговая инспекция сумела убедить 
суд в том, что ущерб, причинённый госу-
дарству, должен возместить директор ор-
ганизации, – пояснил заместитель началь-
ника контрольного отдела УФНС России по 
Свердловской области Виктор Бачурин.

В первом квартале 2015 года налоговая 
служба передала в Следственное управле-
ние Следственного комитета РФ по Сверд-
ловской области 48 материалов проверок, 
по 22 были возбуждены уголовные дела. 
Семь таких дел были прекращены по нереа-
билитирующим основаниям – в связи с воз-
мещением обвиняемыми недоимки, пени и 
штрафов. Бюджет пополнился от этих мер 
на 702 миллиона рублей.

Анастасия БАЙРАКОВСКАЯ


